
 
 

ИРБИТСКАЯ ГОРОДСКАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

25.03.2022 г.                     № 5/18 

г. Ирбит 

 

 

О проведении конкурса на территории 

Городского округа "город Ирбит" Свердловской области 

на лучшую организацию работы по правовому просвещению  

избирателей и будущих избирателей 

 

    В соответствии с Программой Ирбитской городской территориальной 

избирательной комиссии «Повышение правовой культуры граждан, обучение 

организаторов и участников избирательного процесса» на  2022 год в 

Городском округе «город Ирбит» Свердловской области, Ирбитская  

городская территориальная  избирательная  комиссия  р е ш и л а : 

1. Провести конкурс среди пользователей и работников муниципального 

казѐнного учреждения культуры Городского округа «город Ирбит» 

Свердловской области «Библиотечная система» (далее МКУК «Библиотечная 

система») на лучшую организацию работы по правовому просвещению  

избирателей и будущих избирателей. 

2. Утвердить положение о конкурсе  на территории  Городского округа 

«город Ирбит» Свердловской области на лучшую организацию работы по 

правовому просвещению избирателей и будущих избирателей.  

Приложение № 1. 

    3. Направить данное решение органам местного самоуправления 

Городского округа «город Ирбит» Свердловской области, средствам массовой 

 



информации, разместить на официальном сайте Ирбитской городской 

территориальной избирательной комиссии. 

   4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на секретаря 

Комиссии К.В. Третьякову.   

 

Председатель 

Ирбитской городской 

территориальной избирательной                                                      

комиссии 

  

 

М.А. Журавлева 

 

 

                    Секретарь 

Ирбитской городской  

территориальной избирательной                              

комиссии 

  

 

К.В. Третьякова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1 

 к решению Ирбитской городской  

территориальной избирательной  

комиссии от 25.03.2022 г. № 5/18                                                        

 

 

Положение 

  

О конкурсе на территории  

Городского округа  "город Ирбит" Свердловской области  

на лучшую организацию работы по правовому просвещению  

 избирателей и будущих избирателей. 

   

1. Общие положения 

 Конкурс среди пользователей и работников МКУК «Библиотечная 

система» на лучшую организацию работы по правовому просвещению  

избирателей, будущих избирателей проводится Ирбитской городской 

территориальной избирательной комиссией в рамках реализации Программы 

«Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов и 

участников избирательного процесса» на 2022 год.  

2. Цель и задачи конкурса 

 Цель: повышение правовой культуры и информированности                             

избирателей и будущих избирателей в период проведения выборов в 2022 

году, рост интереса к избирательному праву. 

Задачи: 

- создание информационной среды для свободного осознанного 

волеизъявления избирателей; 

-  реализация инновационных форм, индивидуальной и массовой работы по 

формированию гражданско-правовой культуры избирателей и будущих 

избирателей; 

- повышение политической активности молодых избирателей; 

- изучение, обобщение и распространение опыта работы по повышению 

правовой культуры избирателей и будущих избирателей. 

 



 

3. Сроки  проведения  

Конкурс проводится с 15 апреля по 30 сентября 2022 года. 

 

4. Участники конкурса 

Участниками конкурса могут быть пользователи, работники 

муниципального казѐнного учреждения культуры  Городского округа  "город 

Ирбит" Свердловской области «Библиотечная система» и представители  

других  организаций  культуры и образования Городского округа  "город 

Ирбит" Свердловской области. 

 

5. Требования к формам и содержанию конкурсных работ, критерии 

оценки конкурсных работ 

Участники Конкурса представляют работы в номинациях: 

- Лучшее мероприятие в онлайн и офлайн форматах по правовому 

просвещению избирателей; 

- Лучшее мероприятие в онлайн и офлайн форматах по правовому 

просвещению будущих избирателей (до  18 лет); 

- Лучшая  информационная продукция  (буклеты, плакаты, памятки и др.) 

Учитываются при организации и проведении: 

- массовых мероприятий – форма подачи материала, использование 

информационных технологий; 

- при разработке сценариев мероприятий – воплощение интересного 

материала в структуре сценария, оригинальность темы, формы мероприятия. 

Ко всем формам работ предъявляются требования актуальности по 

тематике Конкурса, уровня раскрытия темы, массовости и учета категории 

аудитории, которой предназначена информация, использования новых 

информационных технологий. 

В конкурсных материалах могут быть отражены следующие направления 

деятельности: 



- правовое просвещение избирателей, повышение гражданской 

активности и правовой культуры граждан всех возрастов (наличие планов, 

программ, методик); 

- информационная поддержка правового воспитания молодого 

гражданина, способствующая вовлечению молодежи в общественно-

политическую жизнь общества; 

- освещение работы библиотек в средствах массовой информации в 

период избирательных кампаний. 

 

5. Условия оформления конкурсных работ  

       Материалы, направляемые для рассмотрения Конкурсной комиссией, 

оформляются в виде справки объемом не более 5 листов машинописного 

текста. Документ  формата А 4, набранный  шрифтом Times New Roman 14.  

 На титульном листе указываются: название работы и номинация, в 

которой представлена работа. Автор: ФИО участника(ов),  их должность, 

либо социальный статус пользователя: учащийся, студент, работающий, 

пенсионер и тд., тех, кто принимал участие в работе по теме Конкурса. К 

справке могут прилагаться:  

- сценарии, проекты, методические разработки по теме Конкурса, 

выпущенные или подготовленные пользователями или сотрудниками 

библиотек; 

- листовки, плакаты, буклеты, фотографии, видеозаписи и другие 

наглядные материалы; 

- копии  публикаций в средствах массовой информации по теме 

Конкурса, и т.п. 

6. Подведение итогов и награждение 

Конкурсная комиссия создается распоряжением председателя Ирбитской 

городской территориальной избирательной комиссии. 

Конкурсные работы принимаются в Ирбитской городской 

территориальной избирательной комиссии по адресу: г. Ирбит,  



ул. Революции, 16, каб. 15, тел.: 8(34355) 6-29-09 с 15 по 30 сентября  

2022 года.  

В электронном виде на адрес эл. почты irb@ik66.ru  с пометкой на 

Конкурс. 

Конкурсная работа передается в комиссию вместе с анкетой 

участника(ов)  (Приложение 1). 

Конкурсные работы не возвращаются и используются Ирбитской 

городской избирательной комиссией при проведении информационно-

разъяснительной деятельности среди избирателей в период подготовки и 

проведения избирательных кампаний. 

На заседании Конкурсной комиссии на основе представленных 

информационных материалов, сценариев, пособий, справок, иных материалов 

подводятся итоги Конкурса, определяются кандидатуры победителей 

Конкурса открытым голосованием в следующих номинациях: 

1. Лучшее мероприятие по повышению правовой культуры избирателей  

2. Лучшее мероприятие по повышению правовой культуры будущих 

избирателей (до 18 лет) 

3. Лучшая  информационная продукция  (буклеты, плакаты, памятки 

и др.) 

Итоги конкурса подводятся конкурсной комиссией не позднее  20 

октября 2022 года. 

Победители и призеры Конкурса получают Дипломы  и 

Благодарственные письма.  

Итоги Конкурса публикуются в СМИ и на сайте Ирбитской городской 

избирательной комиссии. 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к Положению о конкурсе 

 

Коллективная анкета участников конкурса 

в номинации «Лучшее мероприятие по повышению правовой культуры 

избирателей»/«Лучшее мероприятие по повышению правовой культуры 

будущих избирателей (до 18 лет)»/ «Лучшая  информационная 

продукция» (нужное выбрать) 

 

1. Название работы___________________________________________ 

2. Участник конкурса (ФИО полностью)__________________________ 

3. Телефон __________________________________________________ 

4. Место учебы, работы_______________________________________ 

5. Участник конкурса (ФИО полностью)_________________________ 

6. Телефон _________________________________________________ 

7. Место учебы, работы_______________________________________ 

8. Участник конкурса (ФИО полностью)_________________________ 

9. Телефон _________________________________________________ 

10. Место учебы, работы______________________________________ 
 

В заявке указываются все участники конкурса, принимавшие в нем участие. 

С заполнением анкеты, мы  даем  разрешение на использование наших 

персональных данных и частичное использование их в доступном для граждан 

режиме. 

 
_____________/дата                                          _______________/_______________ 

                                                                         Подпись                     ФИО 

 

Анкета  

участника  конкурса  

в номинации «Лучшее мероприятие по повышению правовой культуры 

избирателей»/«Лучшее мероприятие по повышению правовой культуры 

будущих избирателей (до 18 лет)»/ «Лучшая  информационная 

продукция» (нужное выбрать) 
 

1. Название работы________________________________________ 

2. ФИО полностью__________________________________ 

3. Год рождения___________________________________ 

4. Телефон ____________________________________________ 

5. Место учебы, работы__________________________________ 
 

С заполнением анкеты, я даю разрешение на использование моих персональных 

данных и частичное использование их в доступном для граждан режиме. 

 

_____________/дата                                           

                                                                          _______________/_______________ 

                                                                         Подпись                     ФИО 


